КОРЯЖЕМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	8 января 2025 г.
	№
	100/319-5

г. Коряжма
	Об утверждении плана работы Коряжемской городской территориальной избирательной комиссии на 2025 год

Коряжемская городская территориальная избирательная комиссия постановляет:
1. Утвердить План работы Коряжемской городской территориальной избирательной комиссии на 2025 год (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря комиссии Рябову Н. В.
3. Разместить настоящее постановление на странице Коряжемской городской территориальной избирательной комиссии на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма» в сети Интернет.

Председатель комиссии

И. В. Резанова

Секретарь комиссии

Н. В. Рябова
УТВЕРЖДЕН
постановлением Коряжемской

городской территориальной

избирательной комиссии

от 08.01.2025 № 100/319-5
План работы

Коряжемской городской территориальной избирательной комиссии

на 2025 год
Основные направления деятельности

1. Реализация на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма» мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов Губернатора Архангельской области.

2. Оказание методической, информационной, организационно-технической и иной помощи участковым избирательным комиссиям при подготовке и проведении выборов Губернатора Архангельской области.

3. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма», в том числе рассмотрение жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума в порядке, установленном законодательством.
4. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка, антитеррористической защищенности, соблюдения требований пожарной безопасности в период подготовки и проведения выборов и референдумов.

5. Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов, референдумов на территории городского округа Архангельской области «Город Коряжма», обеспечению избирательных прав отдельных категорий граждан.
6. Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур.

7. Взаимодействие с Общественной палатой Архангельской области и наблюдателями в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур.
8. Взаимодействие с Коряжемской городской организацией Всероссийского общества инвалидов, Советом ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов Архангельской области в г. Коряжме по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья.
9. Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников референдума, составлением, уточнением и использованием списков избирателей при проведении выборов Губернатора Архангельской области.
10. Реализация мероприятий по эксплуатации и использованию территориального фрагмента Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов.
11. Взаимодействие с местными отделениями политических партий, общественными и молодежными организациями по вопросу формирования резерва составов участковых избирательных комиссий.
12. Реализация мероприятий, связанных с обучением организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышением правовой культуры избирателей.

13. Взаимодействие с архивным отделом администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма» по вопросам комплектования архивного фонда.

Перечень основных мероприятий,

направленных на реализацию плана работы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения

	1.
	Участие в реализации планов мероприятий на 2025 год избирательной комиссии Архангельской области
	Весь период

	2.
	Реализация мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов Губернатора Архангельской области
	Июнь – октябрь

(в соответствии с Календарным планом, утверждаемым избирательной комиссией Архангельской области)

	3.
	Паспортизация избирательных участков
	Январь, июль

	4.
	Упорядочивание документов постоянного хранения за 2024 год
	Январь – март

	5.
	Передача дел постоянного хранения в архивный отдел администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»
	Февраль – март

	6.
	Подготовка к уничтожению дел с истекшим сроком хранения
	Апрель – май

	7.
	Участие в дистанционном обучении организаторов выборов с последующим тестированием
	Июнь – август

	8.
	Организация обучающих семинаров для участковых избирательных комиссий, включая разработку методических, информационных, справочных материалов
	Июнь – сентябрь

	9.
	Подготовка и проведение регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса «СОФИУМ»
	Октябрь – ноябрь

	10.
	Участие во Всероссийской конкурсе среди студентов, аспирантов и молодых преподавателей по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Атмосфера»
	Октябрь – ноябрь

	11.
	Подготовка и оформление наградных документов к поощрению членов избирательных комиссий
	Октябрь

	12.
	Работа со списками избирателей, составленными при проведении голосования на выборах Губернатора Архангельской области
	Декабрь

	13.
	Реализация мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры
	Весь период

	14.
	Взаимодействие с образовательными учреждениями по вопросам повышения правовой культуры будущих избирателей
	Весь период

	15.
	Реализация мероприятий информационно-разъяснительной деятельности в средствах массовой информации
	Весь период

	16.
	Подготовка информационных материалов для размещения на странице Коряжемской городской территориальной избирательной комиссии на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма»
	Весь период

	17.
	Размещение в социальных сетях информации о работе Коряжемской городской территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий
	Весь период

	18.
	Анализ изменений законодательства о выборах и референдумах, а также смежных отраслей права
	Весь период

____________________________________________